4.1 กฎหมายเป็นเครื่องมือสำคัญในการพัฒนาเศรษฐกิจของประเทศ การปฏิรูปโครงสร้างทางเศรษฐกิจและสังคมจึงต้องควบคู่ไปกับการพัฒนากฎหมายเสมอ อาทิ ในการปฏิรูปประเทศครั้งใหญ่ในสมัยรัชกาลที่ 5 ก็มีการออกกฎหมายหลายฉบับเพื่อปฏิรูปโครงสร้างทางเศรษฐกิจและสังคมให้ทันสมัย เช่น พระราชบัญญัติพิทักษ์เกษียณอายุ ลูกทาสไทย ร.ศ. 93 (พ.ศ. 2417) พระราชบัญญัติทาส ร.ศ. 124 (พ.ศ. 2448) รวมถึงกฎหมายปรับปรุงระบบการเงิน การคลังของประเทศ อาทิ พระราชบัญญัติสำหรับหอรัษฎากรพิพัฒน์ จ.ศ. 1235 (พ.ศ. 2416) พระราชบัญญัติกรมพระคลังมหาสมบัติ จ.ศ. 1237 (พ.ศ.

2. **การระงับข้อพิพาทระหว่างรัฐกับรัฐ** ที่ใช้กันอย่างแพร่หลายมากที่สุดคือในกรอบ WTO โดยเดิมกลไกการระงับข้อพิพาทในกรอบ WTO เกิดจากการผลักดันของสหรัฐฯ ที่มองว่าความตกลง GATT ปี 2490 (ค.ศ. 1947) ไม่มีกลไกการระงับข้อพิพาทที่มีประสิทธิภาพเพียงพอ จนกระทั่งมีการตั้งองค์การระงับข้อพิพาท (Dispute Settlement Body) ขึ้น และจนถึงก่อนเกิดวิกฤติที่สหรัฐฯ ขัดขวางการแต่งตั้งสมาชิกขององค์กรอุทธรณ์เมื่อไม่นานนี้ DSB ของ WTO เป็นกลไกที่ได้รับการยอมรับอย่างกว้างขวางจากสมาชิก